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dichiarazione di

 

intenti
il giornale viene spedito “gratuitamente”

 

a 
tutti coloro che ne fanno richiesta e 
forniscono indirizzo di posta elettronica; 
al fine di aumentare partecipazione e 
coinvolgimento, ai lettori che desiderano 
continuare a ricevere il giornale nel mese 
successivo, viene chiesto di conseguire 
un “punteggio minimo”

 

derivante dal loro 
numero di risposte ai quesiti del mese in 
corso; dato che

• n°

 

quesiti/giornale

 

=  3
• n°

 

giornali/mese

 

=

 

4/5 

• punteggio massimo/mese

 

=

 

12/15
• punteggio minimo/mese =

 

2
se il lettore non consegue il “punteggio 
minimo”, la spedizione viene sospesa 
per il mese successivo e ripresa, alle

 

 
stesse condizioni, trascorso tale periodo

lettore totale intenti
nome/nick A B C numero minimo 2

Pacio 1 1 1 3 OK
Nicola 1 1 1 3 OK
Giuseppe 1 1 1 3 OK

"tipo"
risposte lettori - gennaio 2011



2

di Viadana

Federazione
Italiana
Gioco
Bridge

con il patrocinio 
del

 

Comune 
di

 

Viadana

soluzione
al quesito del 

numero precedenteA)
AD64
AD7
ADF102
2♣

♦
♥
♠

♣ : 1♦
L’apertura di Ovest deve essere a Livello di Uno, perché

 

la sua mano è

 
forte in PO (19) ma ha troppe perdenti per essere aperta a Livello 
superiore.
Se applicate la “Regola del 5” troverete, infatti, che il numero dei PO è

 
insufficiente per aprire a livello di due (con questa distribuzione ne 
servirebbero più

 

di 22).

soluzione
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soluzione
al quesito del 

numero precedenteB)
Est Sud Ovest Nord

passo passo1♠ ?

N

S
O       E

♣
♦
♥

RD72
RF85432
7
2

♣
♦
♥
♠ AF1095

A97
D8
F43

♣
♦
♥
♠ 8643

10
AR63
AD98 ♣

♦
♥
♠ -

D6
F109542
R10765

♠

• D : EST zona : E/O : 4NT
Corre il 1968 e siete a Deauville impegnati nelle Olimpiadi mentre state 
giocando uno dei migliori Sistemi del tempo: il Fiori Blue Team.  
L'Apertura di Garozzo nasce quarta ed è

 

limitata a 16PO. Che cosa 
pensate di dichiarare al posto dello “zar”

 

(Pietro Fourquet)? Il grande 
Pietro valutò che da un momento all'altro qualcuno avrebbe tirato fuori i 
Minori, che gli avversari erano in zona e che per mantenere lo Slam gli 
sarebbero stati necessari e sufficienti tre Assi qualsiasi mentre tutti gli 
altri Onori gli sarebbero serviti a poco o niente. La dichiarazione 
proseguì

 

così: Est Sud Ovest Nord
passo passo
passo fine

1♠ 4NT

5♥
Lo “slam”

 

a fiori chiamato dalla fortissima coppia azzurra (Avarelli/ 
Belladonna) era imbattibile e gli americani, che pagarono solo 100 punti, 
furono molto contenti delle coraggiose decisioni prese…

 

fin quando non 
videro lo “score”

 

della sala aperta. Per questo lo “zar”

 

era: lo “zar”!
La smazzata conta 20 Atout e consente 23 prese (11 a picche, 
ma solo 9 a cuori per NS e 12 nei minori per EO); chi segue la Legge 
avrebbe dovuto evitare di impegnare la “manche”

 

in un Minore, in EO, e 
avrebbe dovuto impegnare quella a cuori se fosse stato in NS!!

soluzione
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soluzione
al quesito del 

numero precedenteC)
Ovest Nord Est Sud

passo passo
3♠

N

S
O       E

♣
♦
♥

5
A3
DF854
AR875

♣
♦
♥
♠ A10863

98
10976
D5

♣
♦
♥
♠ R2

RD752
R3
F942 ♣

♦
♥
♠ DF974

F1064
A2
107

♠

1♥ 2♦ 3♥
4♣ 5♦

• attacco: F♥

• D : OVEST • zona : N/S

• G : NORD
• contratto : 5♦

La chiave della soluzione risiede nel fatto che gli opponenti non possono 
tagliare in maniera vincente le teste laterali se non con gli Onori di Testa 
e che se lo fanno, regalano lo scarto della cuori perdente.
In presa con Asso di cuori, giocare piccola fiori verso la Dama e poi 
ancora fiori per l'Asso ed il Re. Se Est taglia il Re di fiori con l'Asso di 
quadri, scartare la cuori del morto e la mano è

 

finita. Se Est non taglia, 
idem.

 

Se Est taglia con la sua piccola atout (unica freccia al sua arco), 
surtagliare

 

e poi proseguire con Asso di picche e picche tagliata in 
mano, quindi intavolare ancora una fiori. Est che è

 

rimasto con l'Asso di 
“atout”

 

asciutto, scarterà, allora, tagliare nuovamente al morto.

 

Ora 
giocare nuovamente picche dal morto ed Ovest deve cominciare a bere 
dall'amaro calice dal quale poco fa ha bevuto il suo compagno, se taglia 
di Re di quadri scartare la cuori perdente della mano, se taglia

 

di piccola 
quadri, surtagliare

 

e poi far cadere, in un sol colpo, Asso e Re di “atout”

 

! 
Verificato che Ovest non ha difesa se taglia, deve scartare, allora

 

 
tagliare e poi giocare dalla mano la quinta ed ultima fiori, sulla quale, 
scartare la cuori perdente del morto!
La smazzata, che ha il suo “par”

 

in +500 per E/O (5♥

 

! -

 

3), presenta 18 
atout (9 per parte) e 19 prese (11 a quadri per NS e 8 a cuori per EO) e 
contraddice la Legge delle Prese Totali.

soluzione
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risultati e

 

classifica (da risposte per “tipo”, giunte al giornale 
entro le ore 11:00

 

e controllabili in “risposte”)

quesiti lettore lettore lettore
copia n° nome/nick A B C nome/nick nome/nick

punti punti punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti
101 Pacio 1 0 1 Pacio 1° 1 1° 0 1° 1 1° 2 Pacio 1° 1 1° 0 1° 1 1° 2

Nicola 1 0 1 Nicola 1° 1 1° 0 1° 1 1° 2 Nicola 1° 1 1° 0 1° 1 1° 2
Giuseppe 1 0 1 Giuseppe 1° 1 1° 0 1° 1 1° 2 Giuseppe 1° 1 1° 0 1° 1 1° 2

risultati - gennaio 2011

C totale

classifica - gennaio 2011
"tipo" "tipo" quesito globale

A B

classifica - cumulata 2011
"tipo" quesito globale

A B C totale
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quesitoADF952
8542
96
6♣

♦
♥
♠

♣

A)

• risposte : via “internet”

 

a
• ilpontediviadana@hotmail.it      
• entro le ore 11:00 del venerdì

 

di spedizione

come aprite?
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quesito • risposte : via “internet”

 

a
• ilpontediviadana@hotmail.it      
• entro le ore 11:00 del venerdì

 

di spedizione

come proseguite?

N

S
O       E

♣
♦
♥

F5
A653
F105
DF104

♣
♦
♥
♠ R8

RDF1087
A62
A5

♣
♦
♥
♠ ?

?
?
? ♣

♦
♥
♠ ?

?
?
?

♠

• D : SUD • zona : tutti
B)

• attacco: 3♣• G : SUD
• contratto : 4♥
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quesito
C)

Est Sud Ovest Nord
passo

passo passo
passo fine

1♠

N

S
O       E

♣
♦
♥

1087
ARD42
62
A76

♣
♦
♥
♠ ?

?
?
?

♣
♦
♥
♠ ?

?
?
? ♣

♦
♥
♠ AR3

3
ADF1075
942

♠

1♦ 2♥
3♦

• attacco: 3♦
(in conto)

• D : EST • zona : E/O

• G : SUD
• contratto : 4♠

seduti in EST, come si batte?

• risposte : via “internet”

 

a
• ilpontediviadana@hotmail.it      
• entro le ore 11:00 del venerdì

 

di spedizione
3♠

4♠
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risposte lettori
A) •

 

1Q• Pacio

•

 

dichiaro 1 quadri per poi dare rever

 

a picche• Nicola

•

 

Si potrebbe dichiarare 2 quadri forte oppure 1 quadri in attesa di sentire la risposta per dare la mano di 
rovescio dichiarando 2 picche. Io propenderei per la seconda che

 

pur essendo banale mi sembra la più

 
naturale. 

• Giuseppe

B) •

 

Se sistema con 1NT forcing, 1NT ma dato che penso sia naturale 4°, 2Cuori • Pacio
•

 

dichiaro 2 cuori (non posso non nominare una settima) e poi darò

 

appoggio a picche per andare a 
manche o avvicinarmi a slam a seconda della prosecuzione del compagno ( basta che abbia 12 punti 
fatti di 3 assi e si possono fare 6 cuori o 6 picche).

• Nicola

•

 

Preferisco dare l’appoggio quarto rispetto a licitare l’altro nobile sesto. Io direi 4 fiori. • Giuseppe

C) •

 

Q e AK di fiori per scartare la cuori e perdere solo le due quadri • Pacio
•

 

per mantenere il contratto devo limitare le perdite alle due teste di atout, quindi appena entrato in mano 
deve giocare Q fiori e fiori per l'A e poi Re di fiori per scartare la cuori perdente: mantengo il contratto se 
le fiori avversarie sono 3-3, oppure 4-2 e

 

chi ne ha due ha un onore secco o secondo di atout.

• Nicola

•

 

L’attacco è

 

rognoso perché

 

rende immediata la perdente a cuori che sommata alle 2 “quasi ineluttabili”

 
atout farebbe diventare il contratto irrealizzabile. Supponendo che le fiori non siano banalmente 3-3 
l’idea sarebbe quella di anticipare le picche per tentare un affrancamento a tagli incrociati, surtagliando

 
eventuali tagli di piccola in modo da poter scartare la perdente

 

di cuori su una carta franca e 
costringendo gli avversari a fare solo 2 prese eventualmente spiaccicando nel finale l’A sul Re. 

• Giuseppe
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